²⁵⁹ VD, c. XV, n. 61: „posse esse absolutum et infinitum, formabile et terminabile per omnem formam”.

²⁶⁰ Zob. rozdz. 2.1.

²⁶¹ VD, c. XV, n. 61.

²⁶² Jest to być może wyraz wpływu Eriugeny, porównującego wzniosłą „nicość” Boga (*nihil per excellentiam*) z nicością materii (*nihil privativum*). D.F. Duclow, *Divine Nothingness and Self-Creation in John Scotus Eriugena*, „The Journal of Religion” 57/2 (1977), s. 109-123.

²⁶³ Por. VD, n. X, n. 40: „Unde in ostio coincidentiae oppositorum, quod angelus custodit in ingressu paradisi constitutus, te, domine, videre incipio. Nam ibi es, ubi loqui, videre, audire, gustare, tangere, ratiocinari, scire et intelligere sunt idem et ubi videre coincidit cum videri et audire cum audiri et gustare cum gustari et tangere cum tangi et loqui cum audire et creare cum loqui. Si ego viderem, sicut visibilis sum, non essem creatura, et si tu, deus, non videres, sicut visibilis es, non esses deus omnipotens. Ab omnibus creaturis es visibilis et omnes vides; in eo enim, quod omnes vides, videris ab omnibus”.

²⁶⁴ Mikołaj z Kuzy, *Laik o umyśle*, rozdz. VII, n. 97, s. 140-141: „Quomodo mens a se exserit rerum formas via assimilationis et possibilitatem absolutam seu materiam attingit”.

*possibilitas absoluta, necessitas complexionis (determinata), possibilitas determinata*²⁶⁵. Te zaś odpowiadają czterem sposobom istnienia (o tych samych nazwach), które wyróżnione zostają m.in. w *De docta ignorantia*²⁶⁶ i *De ludo globi*²⁶⁷.

Absolutne sposoby istnienia (*necessitas* i *possibilitas absoluta*) poznawane są negatywnie, natomiast dwa pośrednie (*necessitas complexionis* i *possibilitas determinata*) – pozytywnie. Negatywność dwóch pierwszych polega na tym, że ich poznanie odbywa się poprzez intelektualne odseparowanie w umyśle tego, co warunkuje dziedziny *necessitas complexionis* i *possibilitas determinata*²⁶⁸. Choć pozytywność tych dwóch sposobów poznania i istnienia (*necessitas complexionis* i *possibilitas determinata*) nie zostaje szerzej wyjaśniona, to jednak można się domyślić, że Kuzańczyk wiąże je z procesem abstrakcji²⁶⁹. *Possibilitas determinata* oznacza bowiem tę dziedzinę rzeczy, które podpadają pod zmysły i ujmowane są przez intelekt w tej mierze, „w jakiej możliwość istnienia została określona przez formę” (*quo possibilitas essendi est per formam determinata*), natomiast *necessitas complexionis* oznacza ujęcie tych rzeczy jako form odseparowanych od *possibilitas essendi* i będących w relacji do *necessitas absoluta*, która w akcie stwórczym nadaje formom pewną konieczność²⁷⁰.

²⁶⁵ Tamże, rozdz. VII, n. 97, s. 140. Por. Mikołaj z Kuzy, *O oświeconej niewiedzy*, ks. II, rozdz. VII, s. 145; tenże, *O grze kulą. Dialog w dwóch księgach*, ks. II, n. 118, tłum. A. Kijewska, Warszawa 2006, s. 125-126. Kuzańczyk pisze ponadto „unum et idem passio mentis et intellectus” (Mikołaj z Kuzy, *Laik o umyśle*, c. VIII, n. 109, s. 162-163), co w tym kontekście wydaje się oznaczać działanie wszystkich władz intelektu jako *intellectus habitus* zwróconego ku pierwszej przyczynie. Por. STh I^a q. 79 a. 8 co.: „Homines autem ad intelligibilem veritatem cognoscendam perveniunt, procedendo de uno ad aliud, ut ibidem dicitur, et ideo rationales dicuntur. Patet ergo quod ratiocinari comparatur ad intelligere sicut moveri ad quiescere, vel acquirere ad habere, quorum unum est perfecti, aliud autem imperfecti. Et quia motus semper ab immobili procedit, et ad aliquid quietum terminatur; inde est quod ratiocinatio humana, secundum viam inquisitionis vel inventionis, procedit a quibusdam simpliciter intellectis, quae sunt prima principia; et rursus, in via iudicii, resolvendo redit ad prima principia, ad quae inventa examinat. Manifestum est autem quod quiescere et moveri non reducuntur ad diversas potentias, sed ad unam et eandem, etiam in naturalibus rebus, quia per eandem naturam aliquid movetur ad locum, et quiescit in loco. Multo ergo magis per eandem potentiam intelligimus et ratiocinamur. Et sic patet quod in homine eadem potentia est ratio et intellectus”.

²⁶⁶ Mikołaj z Kuzy, *O oświeconej niewiedzy*, ks. II, rozdz. VII, s. 123-124 (DI, lib. II, c. VII, n. 127-131).

²⁶⁷ Tenże, *O grze kulą*, ks. II, n. 118, s. 125-126 (LG, lib. II, n. 118).

²⁶⁸ Kuzańczyk wykorzystuje tutaj metaforę słońca, wskazując, że absolutna konieczność i możliwość poznaje się przez negację – tak jak widzialność słońca poznawana jest przez uznanie, że jest zbyt jasne, by je ujrzyć. Tamże, ks. II, n. 119, s. 127.

²⁶⁹ Tamże. Rozumienie procesu abstrakcji w filozofii Kuzańczyka omawiam w rozdziale 3.1.1.

²⁷⁰ Führer, *Echoes of Aquinas in Cusanus' Vision of Man*, s. 79-80. Mikołaj z Kuzy, *Laik o umyśle*, rozdz. VII, n. 102-104, s. 148-151. Por. tenże, *O oświeconej niewiedzy*, ks. II, rozdz. VII, s. 123-124. Por. tenże, *Laik o umyśle*, rozdz. VII, n. 103-104, s. 150-153: „Bez pomocy żadnego cielesnego ducha ożywczego, a używając samego siebie jako narzędzia, umysł pojmuje niezmiennie istoty rzeczy tak, jak wtedy, gdy pojmuje, że okrąg jest figurą, w której wszystkie proste poprowadzone od centrum do obwodu są równe. W tym sposobie bytowania okrąg nie może istnieć poza umysłem, w materii. Nie jest bowiem możliwe, aby w materii nakreślić dwie równe proste, a jeszcze mniej jest możliwe, by można było wykreślić taki okrąg. Z tego względu istniejący w umyśle okrąg jest wzorem i miarą prawdy okręgu wykreślonego na posadzce. W ten sposób [...] twierdzimy, że prawda rzeczy istnieje w umyśle w konieczności złożenia (*necessitas complexionis*), to znaczy w ten sposób, jakiego domaga się prawda rzeczy. A ponieważ owe podobnizy tworzy umysł ujęty sam w sobie i w oderwaniu od materii, to

Wykorzystując tutaj nieobecne u Kuzańczyka – choć zapewne założone²⁷¹ – rozróżnienie na intelekt bierny, możliwościowy i czynny, można przypuszczać, że byty ujmowane są jako *possibilitas determinata* przez intelekt bierny, który musi zostać wspomógłony przez „światło konieczności” intelektu czynnego (pochodzące od *necessitas absoluta*), aby umożliwić intelektowi możliwościowemu właściwe przyswojenie niezmiennych form poznawczych, czy też „intencji form”, jako *necessitas complexionis*. Dopiero jednak na gruncie samopoznania, tj. dzięki ujęciu własnych operacji poznawczych i procesu abstrakcji, odkrywane są pojęcia negatywne i absolutne, tj. *necessitas absoluta* i *possibilitas absoluta*, które warunkują poznanie dziedzin *necessitas complexionis* i *possibilitas determinata*. Do tych zaś pojęć absolutnych stosowana jest z kolei zasada zbieżności opozycji, według której *necessitas absoluta* i *possibilitas absoluta* zbiegają się ze sobą²⁷². Te cztery sposoby poznania i istnienia ukazują, po pierwsze, ścisły związek sfery poznawczej i bytowej, a po drugie, ścisły związek języka bytu i możliwości poprzez ujęcie konkretnie istniejącego bytu jako dziedziny *possibilitas determinata*. Celem wprowadzenia tych rozróżnień jest pokazanie, że pierwsze zasady myślenia i istnienia – będące „prawdą rzeczy” – są pojęciami absolutnymi i jako takie są dla nas niedostępne:

Rzecz to więc oczywista, że o prawdzie tyle tylko wiemy, iż jej istota jest czymś niepojętym i stanowi absolutną konieczność nie mogącą nigdy być niczym mniej ani więcej, niż jest, nasz zaś umysł to poniekąd możliwość. Istota (*quidditas*) rzeczy zaś,

wtedy upodabnia się do form abstrakcyjnych. I stosownie do tej mocy umysł tworzy nauki matematyczne, które odznaczają się pewnością. I umysł odkrywa, że jego doskonałością jest upodabnianie się do rzeczy i wytwarzanie o nich pojęć zgodnie z tym, jak istnieją one w konieczności złożenia. A do tworzenia tych abstrakcyjnych upodobnień pobudzają go wyobrażenia zmysłowe albo obrazy form, które umysł wychwytuje w organach zmysłowych za pomocą wytworzonych tam podobnizn”.

²⁷¹ Kuzańczyk w *Laiku o umyśle* bezpośrednio odwołuje się do dyskusji z awerroistami na temat problemu jedności intelektu u wszystkich ludzi. Tamże, rozdz. XII, n. 142 i n., s. 217.

²⁷² DI, lib. II, c. VIII, n. 136: „Nos autem per doctam ignorantiam reperimus impossibile fore possibilitatem absolutam esse. Nam cum inter possibilitia nihil minus esse possit quam possibilitas absoluta, quae est propinquissime circa non-esse (secundum etiam positionem auctorum), hinc ad minimum deveniretur atque ad maximum in recipientibus magis et minus, quod est impossibile. Quare possibilitas absoluta in Deo est Deus, extra ipsum vero non est possibilis; numquam enim est dabile aliquid, quod sit in potentia absoluta, cum omnia praeter primum necessario sint contracta. Si enim reperiuntur diversa in mundo ita se habentia, quod ex uno possunt plura esse quam ex alio, ad maximum et minimum simpliciter et absolute non devenitur; sed quia ista reperiuntur, patet absolutam possibilitatem non esse dabilem”. TP, n. 6: „Cum omne existens possit esse id quod est actu, hinc actualitatem conspicimus absolutam, per quam quae actu sunt id sunt quod sunt. Sicut cum alba videmus visibili oculo, albedinem intellectualiter intuemur, sine qua album non est album. Cum igitur actualitas sit actu, utique et ipsa potest esse, cum impossibile esse non sit. Nec potest ipsa absoluta possibilitas aliud esse a posse, sicut nec absoluta actualitas aliud ab actu. Nec potest ipsa iam dicta possibilitas prior esse actualitate quemadmodum dicimus aliquam potentiam praecedere actum”. Por. VD, n. X, n. 40: „Unde in ostio coincidentiae oppositorum, quod angelus custodit in ingressu paradisi constitutus, te, domine, videre incipio. Nam ibi es, ubi loqui, videre, audire, gustare, tangere, ratiocinari, scire et intelligere sunt idem et ubi videre coincidit cum videri et audire cum audiri et gustare cum gustari et tangere cum tangi et loqui cum audire et creare cum loqui. Si ego viderem, sicut visibilis sum, non essem creatura, et si tu, deus, non videres, sicut visibilis es, non esses deus omnipotens. Ab omnibus creaturis es visibilis et omnes vides; in eo enim, quod omnes vides, videris ab omnibus”.